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Souhrn:

Teoretická část mé bakalářské práce je zaměřena všeobecně na zdravý způsob

života. V této části práce jsem se zabývala pohybovou aktivitou, odpočinkem, sexuálním

životem, léky, škodlivostí návykových látek a také psychikou těhotných žen.

Nejobsáhlejším tématem byla především vhodná výživa těhotných žen, kde jsem se

zabývala jak prekoncepční výživou, tak zásadami správného stravování v období gravidity.

Praktická část má charakter výzkumný a hlavním cílem bylo zjistit, zda jsou ženy

dostatečně a správně informovány o vhodné výživě nejen v těhotenství, ale i prekoncepčně.
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Summary:

The theoretical part of my work is focused generally to a healthy way of life. In this

section, I considered physical activity, relaxation, sexual life, medicaments, harmfulness of

drugs and psyche of pregnant women. The most comprehensive topic was particularly the

appropriate nutrition for pregnant women, in which I have dealt with both pre-conception

nutrition and principles of healthy eating during pregnancy.

The practical part is of research character with the main goal to find out, whether

women are adequately and correctly informed about proper nutrition, not only during

pregnancy but also before conception.
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ÚVOD

Těhotenství je pro každou ženu nejvýznamnější a nejkrásnější období v životě.

V období těhotenství je ženin organismus vystaven větší zátěži než mimo graviditu. Proto

je důležité předcházet možným problémům, které by se mohly během gravidity

vyskytnout. A stejně důležité je, aby budoucí matka věděla, že některé těhotenské neduhy a

komplikace, které by mohly během gravidity nastat, může do jisté míry ovlivnit sama, a to

správným životním stylem a výživou. Protože každá žena si přeje přivést na svět zdravé

dítě, měla by se zajímat o zdravý životní styl a snažit se ho dodržovat. Každá těhotná žena

by tedy měla být dostatečně informována o vhodné výživě a celkově zdravém životním

stylu. V těhotenství je velmi důležitá vhodná výživa ženy, která tělu dodá vše potřebné

nejen pro matku, ale i plod. Vhodnou stravou žena také může eliminovat některé obtíže,

které těhotenství doprovázejí. Proto by žena neměla podceňovat správnou výživu během

těhotenství a především v prvních třech měsících, kdy se tvoří základní orgány plodu.

V tomto období je plod velmi citlivý vůči vnějším vlivům. Ovšem správná strava je

důležitá nejen během celého těhotenství, ale již prekoncepčně. Na to by ženy měly být včas

upozorňovány, protože vhodnou prekoncepční přípravou mnohdy ženy mohou předejít

některým problémům během těhotenství, porodu a šestinedělí.

V dnešní době je životní styl a vhodná výživa stále aktuální a diskutované téma.

Právě na tuto oblast se zaměřuje mnoho autorů, je napsána spousta knih, časopisů,

publikací a o vhodném životním stylu se také můžeme dočíst na mnoha internetových

stránkách. Proto jsem přesvědčená, že většina žen zná alespoň základy této problematiky,

ale ani to není záruka, že ženy budou pravidla zdravého stylu života dodržovat.

Protože zdravý životní styl je problematika velice rozsáhlá, rozhodla jsem se, že v

praktické části mé bakalářské práce se budu věnovat především tomu zásadnějšímu tématu,

a to výživě v těhotenství. Myslím si, že právě v této oblasti jsou největší nedostatky. Z

tohoto důvodu se v teoretické části mé práce zabývám správnými stravovacími návyky.

Ale zmíním všechny ostatní aspekty životního stylu, které jsou také velmi důležité.

Cílem mé práce je zjistit, zda jsou ženy dostatečně a správně informovány o

vhodném způsobu stravování nejen v graviditě, ale také prekoncepčně. Dále mě zajímá,

jaké faktory mají vliv na informovanost žen, kdo jim informace poskytuje nebo z jakých

zdrojů je nejčastěji získávají.

11

TEORETICKÁ ČÁST

12

1 ŽIVOTNÍ STYL V TĚHOTENSTVÍ

Machová (2009, s. 16) uvádí: „Životní styl zahrnuje formy dobrovolného chování

v daných životních situacích, které jsou založené na individuálním výběru z různých

možností. Můžeme se rozhodnout pro zdravé alternativy z možností, které se nabízejí, a

odmítnout ty, jež zdraví poškozují. Životní styl je tedy charakterizován souhrou

dobrovolného chování a životními situacemi.“

Chování člověka je limitováno ekonomickou situací společnosti, sociální pozicí

člověka a je v souladu s rodinnými zvyklostmi. Záleží tedy na temperamentu, vzdělání,

věku, příjmu, pohlaví a na postojích a hodnotové orientaci každého z nás. Pokud má

člověk dostatečné znalosti o tom, co jeho zdraví podporuje a naopak co mu škodí, tehdy se

může správně rozhodnout. Je nesmírně důležité, aby rodiče své děti informovali již od

útlého věku o tom, co je vhodné a co nikoliv. (Machová, 2009, s. 16).

Dnes zhoršují kvalitu života tzv. civilizační choroby, např. kardiovaskulární

nemoci, nádorová nebo metabolická onemocnění (obezita, diabetes mellitus). Tyto choroby

jsou způsobené přejídáním se, sedavým způsobem života a také zhoršujícími se

mezilidskými vztahy. Zdravý životní styl je ten způsob života, kde se neobjevuje alkohol,

kouření, drogy, ale ani nedostatek pohybu a špatné mezilidské vztahy. (Čeledová, Čevela,

2010, s. 53).

Těhotenství klade na ženu vyšší nároky. Pokud žena bude dodržovat zdravý životní

styl, sníží se tak možné zdravotní komplikace. Zdravý styl života zahrnuje mimo jiné také

pravidelný spánek, vyměšování, zdravou stravu a dostatek pohybu. (Čech, 2006, s. 74).

Vývoj dítěte bývá nejvíce ovlivňován během prvních tří měsíců těhotenství.

V tomto období je plod nejvíce citlivý vůči vnějším vlivům a právě v těchto měsících by

těhotná žena měla jíst zdravě, vyvarovat se kouření, alkoholu, drog a udržovat se v kondici.

V případě, že se partneři rozhodnou založit rodinu, měli by se připravovat již několik

měsíců před plánovaným početím. Pokud budoucí matka trpí nějakou chronickou

chorobou, měla by navštívit svého lékaře a poradit se s ním. Dále ženy, které pracují

na rizikovém pracovišti ohrožující zdraví těhotné, by se měly snažit najít bezpečnější práci.

Nevhodná práce je i ta, kde žena zvedá těžká břemena. Také by se žena měla před početím

zaměřit na vyváženou stravu s dostatkem vitamínů, živin a přiblížit se tak ke správné

tělesné hmotnosti. (Pařízek, 2008, s. 41).
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1.1 Pohybová aktivita

Těhotenství je období, kdy si ženy začnou více uvědomovat své tělo a jeho

schopnosti. Tyto nové pocity by měly ženu podpořit k pohybové aktivitě během

těhotenství. Fyzická aktivita dodává, sílu, energii a zbavuje únavy. Může také ulevit

od nevolnosti, bolestí zad nebo zmírňuje křeče v lýtkách. Kromě toho se žena cítí lépe, což

se přenáší i na plod. Cvičení také přispěje po porodu k rychlejšímu návratu na svou

původní hmotnost. (Dumoulin, 2006, s. 11).

Pohybová aktivita v těhotenství je specifická a každá žena k ní musí přistupovat

individuálně. Vždy záleží na aktuálním zdravotním stavu ženy, ale také na předešlé

pohybové aktivitě a trénovanosti. V těhotenství by žena rozhodně neměla začínat

s pravidelným cvičením v posilovně nebo běháním, když se před otěhotněním těmto

aktivitám nevěnovala. Některé sporty se v těhotenství stávají nebezpečné pro zdravý vývoj

plodu, jiné aktivity se mohou jen poupravit a s některými aktivitami je nejvhodnější začít

právě v období gravidity. Pohybovou aktivitu, kterou si žena vybere, by měla konzultovat

se svojí porodní asistentkou, která ví nejlépe, jaká zátěž je pro těhotnou ženu snesitelná.

Když se během cvičení objeví potíže, jako jsou například bolesti břicha, závratě,

tachykardie, palpitace nebo bolesti hlavy, je nutné cvičení přerušit, popř. vyhledat lékaře.

(Bejdáková, 2006, s. 11-12).

Vhodné aktivity pro těhotné ženy jsou např. cvičení na míčích, jízda na rotopedu či

kole, plavání, gravidjóga, jóga, tanec, chůze a těhotenský aerobik. Nejideálnější je tyto

aktivity střídat. Žena by měla vypít půl litru čisté neperlivé vody jak před cvičením, tak po

cvičení, aby se tak předešlo dehydrataci organizmu. V těhotenství je důležité cvičit


[…]


nejdůležitějším v období těhotenství:

a) Vitamin K, sodík, draslík

b) Vápník, železo, jód a kyselina listová

c) Vitamin E, fosfor, fluór, chrom

d) Nevím

7. Vyberte skupinu potravin, kterou není vhodné ve velké míře konzumovat v

těhotenství:

a) Hovězí maso, kakao, rostlinné oleje a fíky

b) Nepasterizované sýry, těstoviny z bílé mouky a grilované maso

c) Vejce, tofu, špenát, ořechy

d) Nevím

8. Jaké tekutiny je nejvhodnější přijímat v období gravidity?

a) Čisté neperlivé vody a čaje

b) Džusy a minerální vody

c) Mléko a limonády

d) Nevím

9. Byla jste někým informována ohledně prekoncepční výživy (tzn. výživa před

těhotenstvím)?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste u ot. č. 9 zvolila odpověď ANO, prosím odpovězte dále na ot. č. 10 i 11.

Pokud jste u ot. č. 9 zvolila odpověď NE, prosím odpovězte dále na ot. č. 11.

10. Pokud ano, kdo Vám informace poskytl? (možno více odpovědí)

a) Porodní asistentka

b) Gynekolog

c) Studentka na praxi

d) Rodina, přátelé

e) Jiné, uveďte……………………………………………….

11. Vyhledávala jste si informace o prekoncepční výživě sama?

a) Ano

b) Ne

12. Vyhledávala jste si sama informace o zásadách správné výživy v těhotenství?

a) Ano

b) Ne

13. Pokud ano, uveďte jeden primární zdroj, ze kterého jste čerpala informace?

(primární zdroj = základní, prvotní, hlavní zdroj)

a) Z odborných knih a časopisů

b) Z internetu

c) Z televize a rádia

d) Od své rodiny a přátel

e) Jiné, uveďte…………………………………………………………………………….

14. Z jakých zdrojů si myslíte, že získáte nejkvalitnější (nejpravdivější) informace:

a) Z odborných knih a časopisů

b) Z internetu

c) Z televize a rádia

d) Jiné, uveďte ( uvádějte prosím „věcné“ zdroje, ne osoby)............................................

15. Byla jste v prenatální poradně informována o vhodných stravovacích návycích v

období gravidity?

a) Ano

b) Ne

16. Pokud ano, od koho jste informace získala? (možno více odpovědí)

a) Od porodní asistentky

b) Od svého gynekologa

c) Od studentky na praxi

d) Jiné, uveďte…………………………………………………….

17. Byly pro Vás tyto informace dostačující?

a) Ano

b) Ne

18. Řídila jste se těmito informacemi?

a) Ano

b) Ne

c) Částečně

19. Pokud jste v prenatální poradně nebyla informována o výživě v těhotenství, z jakého

důvodu si myslíte, že Vám informace nebyly poskytnuty:

a) Nedostatek času zdravotnického personálu

b) Nezájem ze strany zdravotnického personálu

c) Nezájem z mé strany

d) Myslím si, že zdravotnický personál předpokládá, že si ženy vyhledávají takovéto

informace samy, protože je to v jejich zájmu a jsou dostupné

e) Jiné, uveďte……………………………………………………………………….

20. Uvítala byste více informací v prenatálních poradnách ohledně zásad správné výživy

v graviditě?

a) Ano

b) Ne

21. Pokud ano, která forma podávání informací v prenatálních poradnách ohledně zdravé

výživy v těhotenství by pro vás byla nejpřijatelnější? (možno více odpovědí)

a) Brožury

b) Plakáty

c) Letáky

d) Reklamní spoty

e) Rozhovor s PAS

f) Rozhovor s lékařem

g) Přednáška

h) Jiné, uveďte…………………………………………………………………………..

Příloha č. 2: AKUTÁLNÍ POTRAVINOVÁ PYRAMIDA

FÓRA ZDRAVÉ VÝŽIVY

Obrázek 1 – Aktuální potravinová pyramida

Zdroj: Stranovská, Florence, 2013, s. 17

Příloha č. 3: POTRAVINOVÁ PYRAMIDA

Obrázek 2 - Potravinová pyramida

Zdroj: Pokorná, Březková, Pruša, 2008, s. 14

Příloha č. 4: UKÁZKA JÍDELNÍČKU PRO TĚHOTNÉ ŽENY

Snídaně

Obiloviny: 2 krajíce chleba 120 g

Ovoce: pomeranč 100 g

Bílkoviny: žervé 20 g, 2 plátky 30% Eidamu 40 g

Svačina

Obiloviny: müsli

Ovoce: banán 120 g

Bílkovina: jogurt 150 g

Oběd

Obiloviny: rýže 150 g

Zelenina: mrkvový salát s jablkem 100 g

Bílkoviny: kuřecí prsa (s broskví) 100 g

Ostatní: polévka drůbeží s nudlemi 250 ml

Svačina

Ovoce: jablko 150 g + mandarinka 80 g

Večeře

Obiloviny: celozrnný rohlík 60 g

Zelenina: rajče 100 g a paprika 80 g

Bílkoviny: šunka 3 plátky 30 g

Ostatní: pomazánkové máslo 20 g

Celkem přibližně 8 075 kJ, 80 g bílkovin, 281 g sacharidů, 51 g tuků

Zdroj: Pokorná, Březková, Pruša, 2008, s. 226

Příloha č. 5: DŮVOD NÁRŮSTU TĚLESNÉ HMOTNOSTI

BĚHEM TĚHOTENSTVÍ

Nárůst tělesné hmotnosti v graviditě

Důvod Průměrný přírůstek hmotnosti (g)

Placenta 650

Plodová voda 800

Plod 3 200

Děloha 1 000

Prsy 500

Objem krve 1 500

Tuk 3 300

Celkem 10 950

Zdroj: Pokorná, Březková, Pruša, 2008, s. 54