Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **PhDr. Jana HOROVÁ**
Autor práce: **Denisa ŠTĚPÁNOVÁ**
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: **ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL V TĚHOTENSTVÍ**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část práce je logicky strukturovaná, zahrnuje informace týkající se oblasti zdravého životního stylu v těhotenství. Studentka využila ke zpracování aktuální literaturu. Po formální stránce práce splňuje stanovené požadavky kladené na tento typ práce.

V praktické části práce kladně hodnotím provedení pilotního průzkumu. Výzkumný soubor zahrnuje dostatečné množství respondentů – 100 osob). Cíle i předpoklady jsou vhodně stanoveny. Diskuze je vedena srozumitelně, obsahuje logické argumenty.

Připomínky k praktické části práce:

- str. 59 ... v popisu grafu je srovnán počet respondentek (71%), které čerpají informace z internetu s počtem 21% (uvádí internet jako kvalitní zdroj informací). – každý tento údaj je však počítán z jiného celkového počtu respondentek (100 resp.53)
- str. 68 ... Interpretace výsledků u Předpokladu č. 3 - pro přehlednost by bylo vhodnější uvést výsledky v % .
- U grafických interpretací výsledků bych doporučila jednotnost v prezentaci výsledků, někde jsou uváděna procenta i počty respondentek, někde jen procenta, někde jen počty.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12.5.2014

Podpis: